ผู้คนจำนวนไม่น้อยยังสับสนและยังไม่เข้าใจในแนวคิดสมรรถนะ อย่างถ่องแท้ ถึงแม้ว่าปัจจุบันจะมีองค์กรชั้นนำหลายแห่งในประเทศไทยนำแนวคิดนี้มาใช้ในการพัฒนาองค์กรแล้วก็ตาม รวมทั้งยังมีองค์กรที่มีวิสัยทัศน์อีกจำนวนมากที่กำลังศึกษาแนวคิดนี้อย่างจริงจังเพื่อนำมาใช้ในงาน

สมรรถนะ (Competency) ถูกนำมาใช้ครั้งแรกในช่วงต้นปี ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513) โดยสำนักงานข่าวสารแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา (The Us Stat Department) โดยการนำของนักจิตวิทยามหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด ชื่อ ศาสตราจารย์ McClelland (อ้างถึงใน สุกัญญา รัตมีธรรมโชติ, 2549, หน้า 12) ได้สร้างและพัฒนาเครื่องมือเพื่อคัดเลือกบุคลากรในการวิเคราะห์หาความสัมพันธ์ระหว่างผลการปฏิบัติงานกับคะแนนสอบของพนักงาน เพื่อค้นหาลักษณะของพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดผลการปฏิบัติงานที่สูงกว่ามาตรฐานว่าสมรรถนะ